SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE -

SEDUCE

EDITAL SEDUCE N. 01/2020

Por ordem do Prefeito Municipal de Imbituba, a Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esporte, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei

Complementar n. 4.800/2017, torna públicas as instruções especiais

destinadas à realização da parte final da Etapa III do Processo de Escolha de

Lotação deflagrado pelo Edital n. 02/2019, na forma que segue:

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Este edital refere-se à realização da parte final da Etapa III do Edital

02/2019, e tem o propósito de convocar os professores ainda sem lotação

definitiva, por ordem de classificação, para efetuarem a escolha da(s) vaga(s)

existente(s), sob pena de, não o fazendo, no mesmo ato a Secretária da

Educação designar a(s) vaga(s) que o professor será lotado definitivamente.

2. Parte Final da Etapa III

2.1. Em cumprimento ao item 6.3 do Edital Seduce 02/2019, ficam convocados

os professores ainda sem lotação definitiva, por ordem de classificação, para

efetuarem a escolha da(s) vaga(s) remanescentes das etapas anteriores.

2.2. Poderão participar desta Etapa somente os professores constantes no

Anexo I deste Edital.

2.3. A escolha das vagas contidas na relação de que trata o item 2.2 (Anexo I)

será realizada em dia, hora e local determinado a seguir determinados, de

maneira que a chamada para a escolha das vagas será efetuada obedecendo

à ordem de classificação, mediante a existência de vaga.

2.3.1. A escolha das vagas referentes às áreas da Educação Infantil, de Anos

Iniciais e da área de Anos Finais (áreas específicas) será realizada no dia

06 de fevereiro, a partir das 08 horas, na sala de reuniões da sede da

Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte (Avenida Dr. João Rimsa,

n. 340, Centro).

2.6. A Secretaria da Educação declara, neste ato, que não surgiram vagas de

lotação definitiva após a realização da Etapa II, e tampouco houve professores

excedentes em substituição que escolheram suas vagas provisórias e não

completaram a totalidade da carga horária a qual foram contratados.

2.7. O professor convocado, no momento da escolha, escolherá a(s) vaga(s)

até o limite da carga horária a qual foi contratado, já levando em consideração

a carga horária de vaga eventualmente escolhida anteriormente.

2.8. Fica desde já o(a) professor(a) ciente de que a escolha das vagas ocorrerá

exatamente a partir do horário de início acima apontado, de maneira que é de

responsabilidade do(a) professor(a) estar pontualmente no horário de início

determinado.

2.9. Caso seu nome seja anunciado, obedecendo a ordem de classificação, e o

professor não esteja, a escolha seguirá seu curso, obedecendo sempre a

ordem de classificação.

2.10. Caso o(a) professor(a) compareça depois de seu nome ter sido

anunciado, ou seja, já passada a sua vez, o(a) professor(a) deve anunciar sua

presença aos organizadores do processo de escolha e, desta maneira,

ingressa no processo de escolha na forma em que ele se encontra, sendo

convocado na primeira oportunidade e escolhendo a(s) vaga(s) que ainda

estiver(em) disponível(eis).

2.11. Caso o professor não compareça ou, comparecendo, se recuse a efetuar

a escolha da(s) vaga(a) disponível(is) até o limite da carga horária a qual foi

contratado, ao final a Secretária da Educação designará a(s) vaga(s) que o

professor será lotado definitivamente.

Imbituba, 04 de fevereiro de 2020.

Cristiane Tokarski Espezim
Secretária Municipal da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte

ANEXO I

RELAÇÃO DOS PROFESSORES EXCEDENTES PARA FINS DE ESCOLHA DE LOTAÇÃO DEFINITIVA
(PROFESSORES QUE NÃO OBTIVERAM LOTAÇÃO DEFINITIVA COM BASE NAS ETAPAS ANTERIORES)

ANOS INICIAIS/EDUCAÇÃO INFANTIL
(contagem dos dias de licença sem vencimentos e
dos dias trabalhados atualizada até 13/11/2019)

       CRITÉRIOS DE

DESEMPATE

Po

siç

ão

Professor(a)

Núme

ro da

Matrí

cula

Data da

Admissão

Área de Atuação

do(a) professor(a)

(item 1.6.1 do Edital

01/2019)

Carga

horária

que falta

lotar

Total de

dias

trabalha

dos,

desconta

do os

dias de

LSV

Classifica

ção em

concurso

Data de

nascimento

1 ELIDIA FELICIANO 135 03/03/1986
Ed. Infantil / Anos

Iniciais
40 horas 12308  12/06/1965

2 MARIA DE FATIMA LUZ DA ROSA 325 17/03/1988
Ed. Infantil / Anos

Iniciais
40 horas 11563  27/05/1955

3 NILCELIA FERREIRA BALTEZAN 416 02/03/1998
Ed. Infantil / Anos

Iniciais
40 horas 7926 3 08/07/1962

4
ROZENILDA MATOS RODRIGUES
DA ROSA

491 02/03/1998
Ed. Infantil / Anos

Iniciais
20  horas 7926 28 01/06/1962

5 ABEGAIL NUNES MENDES 1213 22/03/2001
Ed.Infantil / Anos

Iniciais
20  horas 6810 53 06/11/1954

6
ROSANE DE OLIVEIRA
FERNANDES

5205 18/02/2010 Ed. Infantil 20  horas 3555 1 13/12/1966

7 KATIA PACHECO FRANCISCO 6026 06/02/2012 Ed. Infantil 40 horas 2837 25 18/04/1959

9 ANDREIA MENDES DA SILVA 5213 17/02/2010 Ed. Infantil 20 horas 2211  10/08/1976

10 KELLIN MARQUES SILVEIRA 7498 06/02/2014 Anos Iniciais 20 horas 2106 1 04/06/1989

11 ANDREIA PEREIRA DOS SANTOS 7490 06/02/2014 Anos Iniciais 20 horas 2106 2 22/01/1975

12 FERNANDA SILVA DE SOUZA 7481 06/02/2014 Anos Iniciais 20 horas 2106 4 12/02/1981

13 ANDREZA CORREA PACHECO 7491 06/02/2014 Anos Iniciais 20 horas 2106 8 21/07/1979

14 MARLUCI GONÇALVES 7505 06/02/2014 Anos Iniciais 20 horas 2106 9 05/10/1988

15 MONICA BRASILIENSE SOARES 7497 06/02/2014 Anos Iniciais 20 horas 2106 10 13/04/1981

16 LENICE DA SILVA GONCALVES 7484 06/02/2014 Anos Iniciais 20 horas 2106 15 13/01/1975

17
ROSINEIDE DAVID DOS PASSOS
CRISPIM

7495 06/02/2014 Anos Iniciais 20 horas 2106 17 14/09/1967

18
NELOIR FELICIANO DE
BITTENCOURT PEREIRA

7479 06/02/2014 Anos Iniciais 20 horas 2106 20 07/02/1968

19 ADRIANA MARQUES 7480 06/02/2014 Anos Iniciais 20 horas 2106 21 19/01/1978

20 SUELI LIDIA BORGES DA SILVA 7483 06/02/2014 Anos Iniciais 20 horas 2106 23 15/02/1969

21 MARCIA PADILHA DE MORAIS 7554 06/02/2014 Ed. Infantil 20 horas 2106 32 15/03/1982

22 GABRIELA ZEFERINO CUSTODIO 7561 06/02/2014 Ed. Infantil 20 horas 2106 34 19/11/1988

23 MARIZE MENEZES WHEELER 7639 13/02/2014 Anos Iniciais 20 horas 1887  30/03/1964

24 VALDIRENE DIAS GONCALVES 8243 11/03/2015 Anos Iniciais 20 horas 1708  07/02/1973

25
LISIANE CRISTINA GARCIA
ZANCO

7558 06/02/2014 Ed. Infantil 20 horas 1462  15/09/1981

26 VANESSA BATISTA MENDONCA 8614 01/03/2016 Ed. Infantil 20 horas 1352  06/02/1984

27
HAIKE ELISABETH GRAUPMANN
TKATCHUK

8917 16/06/2016 Anos Iniciais 20 horas 1245  20/08/1985

28 TAMARA PAULINO VALENTIM 8927 01/07/2016 Anos Iniciais 20 horas 1230 38 20/10/1986

29 TUANNY CONSTANTINO NANDI 8926 01/07/2016 Ed. Infantil 20 horas 1230 82 09/12/1989

ÁREAS ESPECÍFICAS
(contagem dos dias de licença sem vencimentos e
dos dias trabalhados atualizada até 13/11/2019)

       CRITÉRIOS DE DESEMPATE

Posição Professor(a)

Número

da

Matrícula

Data da

Admissão

Área de Atuação

do(a) professor(a)

(item 1.6.1 do Edital

01/2019)

Carga

horária

que falta

lotar

Total de

dias

trabalhados,

descontado

os dias de

LSV

Classificação

em

concurso

Data de

nascimento

1 IVONETE MORAES 197 17/02/1994 Inglês 16 aulas 9400  02/03/1965

2 ARLEI LIMA 64 17/06/1994 Matemática 16 aulas 9280  28/03/1958

3 ARLEI LIMA 65 02/03/1998 Ciências 16 aulas 7926  28/03/1958

4 FABIANA DE JESUS 158 02/03/1998 Língua Portuguesa 4 aulas 7532  15/05/1969

5 FABIANA DE JESUS 157 07/06/1994 Língua Portuguesa 16 aulas 7050  15/05/1969

6 IVONETE MORAES 1891 06/03/2003 Inglês 16 aulas 6096  02/03/1965

7
MARCELO LUCAS
SILVA 4065 21/02/2008 Ed. Física 32 aulas 4283  01/10/1969

8
JESANA ANSELMO
DA ROSA 4284 12/03/2008 Inglês 9 aulas 4263  17/05/1982

9
FABIANA DE
FREITAS SOUZA 4626 09/02/2009 Geografia 16  aulas 3929  03/03/1972

10
JOSIANE CARDOSO
DE JESUS COSTA 5154 10/11/2009 Inglês 18 aulas 3655  16/07/1981

11
TÂMARA MENDES
DEMETRIO
PEREIRA 5162 18/11/2009 Inglês 32 aulas 3647  12/07/1970

12
MARCIO JOSE DA
SILVEIRA
MACHADO 5191 04/02/2010 Matemática 16 aulas 3569  06/08/1976

13
GABRIELA
MIRANDA
FLORIANO 5778 17/03/2011 História 19 aulas 3163  25/08/1984

14
ANDRE TOME
IGREJA 5187 12/01/2010 Ed. Física 4 aulas 1843  28/10/1981

15 SUELEN CARDOSO 7985 05/02/2015 Ed. Física 13 aulas 1742 1 16/08/1989

16 FÁBIO OLTRAMARI 7992 05/02/2015 Ed. Física 2 aulas 1742 2 22/09/1974

17
GABRIELA ROSA
DOS PASSOS 7986 09/02/2015 Geografia 11 aulas 1738  06/11/1989

18
FERNANDA
SILVEIRA JOSE 8145 23/02/2015 Ed. Física 4 aulas 1724 5 04/04/1987

19
HUNTER WESSLER
FREITAS 8149 23/02/2015 Ed. Física 32 aulas 1724 6 23/02/1981

20
MATHEUS
CARDOSO
SERAFIM 8596 11/02/2016 Ed. Física 32 aulas 1371 8 10/10/1990

21
GABRIELA CIRILO
ROLDAO 8595 11/02/2016 Ed. Física 2 aulas 1371 9 05/09/1986

22
CASSIA REGINA
PIRES FERNANDES 8598 11/02/2016 Ed. Física 32 aulas 1371 10 27/04/1981

23
MARLONEI DE
OLIVEIRA LEAL 8613 11/02/2016 Ed. Física 32 aulas 1371 11 18/06/1981

24 MARCOS SILVEIRA 8620 11/02/2016 Ed. Física 32 aulas 1371 12 11/07/1990

DA COSTA SANTOS

25
TIAGO DOS
SANTOS BRASIL 10165 16/01/2019 Ed. Física 32 aulas 301  06/05/1983